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5_B9_B4_E4_BC_9A_E8_c67_268826.htm 【问题】以非现金资

产抵债时，抵债的资产涉及多项资产时，各项资产的入账价

值如何确定？ 【解答】如果题目中明确说明每项资产的抵债

金额，那么资产的抵债金额就是资产的入账价值。如果没有

明确说明各项资产的抵债金额，就应该按各项资产的公允价

值的比例计算确定各项资产的入账价值。 【问题】如何确定

合并报表的合并范围？ 【解答】合并会计报表又称合并财务

报表。它是以母公司和子公司组成的企业集团为一会计主体

，以母公司和子公司单独编制的个别会计报表为基础，由母

公司编制的综合反映企业集团财务状况、经营成果及现金流

量的会计报表。 我国合并会计报表的合并范围具体如下： 母

公司拥有其半数以上权益性资本的被投资企业 母公司拥有被

投资企业半数以上权益性资本具体又包括以下三种情况： 

（1）母公司直接拥有被投资企业半数以上权益性资本。 如A

公司拥有B公司51%的股份，则A公司为B公司的母公司。 （2

）母公司间接拥有被投资企业半数以上权益性资本。 如A公

司拥有B公司60%的股份，B公司拥有C公司70%的股份，则A

公司间接拥有C公司70%的股份（注意，A公司间接拥有C公

司的股份不是42%）。 （3）母公司直接和间接方式合计拥有

、控制被投资企业半数以上权益性资本。 如A公司拥有B公

司60%的股份，B公司拥有C公司40%的股份，A公司拥有C公

司11%的股份，则A公司直接和间接拥有C公司51%的股份。 

从上述合并范围可以看出，纳入合并范围的，必定是被投资



企业，如果一个企业通过其他方式控制另一个企业，但没有

投资关系，是不能纳入合并范围的。所以列入合并报表合并

范围是能够被母公司控制的被投资企业，如果不存在投资关

系，即使能够控制一个企业，也不能列入合并的范围。存在

投资关系是合并的前提条件。 不能纳入合并范围的子公司包

括： （1）已准备关停并转的子公司。 （2）按照破产程序，

已宣告被清理整顿的子公司。 （3）已宣告破产的子公司。 

（4）准备近期售出而短期持有其半数以上的权益性资本的子

公司。 （5）非持续经营的所有者权益为负数的子公司。 注

意：持续经营的所有者权益为负数的子公司应纳入合并范围

。 （6）受所在国外汇管制及其他管制，资金调度受到限制

的境外子公司。 【问题】如何掌握内部商品销售业务的抵销

？ 【解答】内部商品销售业务的抵销分录为： 借：年初未分

配利润（期初存货中包含的未实现内部销售利润） 主营业务

收入（本期内部商品销售产生的收入） 贷：主营业务成本 存

货（期末存货中未实现内部销售利润） 上述抵销分录的原理

为：本期发生的未实现内部销售收入与本期发生存货中未实

现内部销售利润之差即为本期发生的未实现内部销售成本。

抵销分录中的"年初未分配利润"和"存货"两项之差即为本期发

生的存货中未实现内部销售利润。 针对考试，将上述抵销分

录分为： （1）将期初存货中未实现内部销售利润抵销 借：

年初未分配利润（期初存货中未实现内部销售利润） 贷：主

营业务成本 （2）将本期内部商品销售收入抵销 借：主营业

务收入（本期内部商品销售产生的收入） 贷：主营业务成本 

（3）将期末存货中未实现内部销售利润抵销 借：主营业务

成本 贷：存货（期末存货中未实现内部销售利润） 具体处理



时，也可以这样处理： 如果期初存货本期尚未出售，那么首

先应该抵销期初存货中的未实现内部销售利润，其会计处理

为： 借：年初未分配利润 贷：存货 如果期初存货本期已经出

售，抵销期初存货中的未实现内部销售利润的会计处理为： 

借：年初未分配利润 贷：主营业务成本 本期内部销售的抵销

为： 借：主营业务收入 贷：主营业务成本 抵销期末存货中的

未实现内部销售利润： 借：主营业务成本 贷：存货（该存货

不包括期初未售出的内部存货） 100Test 下载频道开通，各类

考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


